
QUARTA-feiRA, 02 de jULho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  10
DA COSTA.
Endereço do Contratado: AV. ALCINDO CACELA, 104, UMARIZAL, 
CEP.: 66.060-000, BELÉM.PARÁ.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nº 043/2008.SECULT.
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2008.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E K DANTAS LIMA-
ME. (MULTCAR).
Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO PASSEIO.
Vigência: 01/07/2008 a 01/01/2009
Valor: R$ R$ 13.500,00.
Dotação Orçamentária: 2571/2573/2574.0101.339033.1522571
/73/74.135440/595/596.152571/73/74-C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Foro: BELÉM-PARÁ.
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA.
Endereço do Contratado: RUA TIRADENTES, 201, REDUTO 
CEP.:66.053-330. BELÉM. PARÁ.

RESUMO DE PORTARIAS
ERRATA
PORTARIA N° 533 DE 26.05.08. DOE N° 31181 de 03.06.08. 
Onde se lê: 06 e 1/2 (seis e meia) diárias e período de 08 a 
14.06.08. Leia-se: 11 e 1/2 (onze e meia) diárias e período de 
09 a 20.06.08.
ERRATA
PORTARIA N° 557 DE 30.05.08. DOE N° 31183 de 05.06.08. 
Onde se lê: 01 (uma) diária. Leia-se: 01e 1/2 (uma e meia) 
diárias.
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 652 DE 17.06.08, torna sem efeito a portaria n° 
534 de 26.05.08. DOE n° 31181 de 03.06.08.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 689 DE 26 DE JUNHO DE 2008

Servidor: José Salazar da Cunha Araújo Júnior
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57190767/1
Conceder: Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70%
Período: a contar de 23.06.2008.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 723 DE 30 DE JUNHO DE 2008

Servidor: JAIME PERDIGÃO OLIVEIRA
Matrícula: 57192069/1
Cargo: Assistente Administrativo
Responder pela Gerência Financeira durante a ausência da 
titular.
Período: 20.06.08 a 19.07.08

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 654 DE 16 DE JUNHO DE 2008

Servidor: Jeam Carlos Andrade Lopes
Matrícula: 57176570/1
Valor: R$ 1.000,00  (Um Mil Reais)
Elem. Desp.
13.392.1181.4206-0101-339030
Material de Consumo.................R$  1.000,00

PORTARIA N° 655 DE 16 DE JUNHO DE 2008
Servidor: Nazaré Socorro Pires de Oliveira
Matrícula: 32450/1
Valor: R$ 1.000,00  (Um Mil Reais)
Elem. Desp.
13.391.1179.2571-0101-339030 
Material de Consumo.................R$  1.000,00

PORTARIA N° 682 DE 25 DE JUNHO DE 2008
Servidor: Juliana de Souza Santana
Matrícula: 5802237/2
Valor: R$ 500,00  (Quinhentos Reais)
Elem. Desp.
13.392.1181.4206-0101-339030
Material de Consumo.................R$  500,00

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 668 DE 23 DE JUNHO DE 2008

Certidão de Nascimento: 133784 de 19.06.2008.
Servidor: Reginaldo Santiago Ferreira
Matrícula: 57188512/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Turismo
Período: 15 a 24.06.08
N° da Certidão de Nascimento: 133784 de 19.06.2008.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 574 DE 09 DE JUNHO DE 2008

N° de Diárias: 06 e 1/2 (seis e meia)
Colaborador Eventual: Sônia de Nazaré Lopes Costa
Local: Santarém/PA
Período: 21 a 27.06.08
Objetivo: Coordenar a execução da Iluminação do “Projeto Cena 
Interior” no referido município.

PORTARIA  N° 639 DE 16 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 03 e 1/2 (três e meia)
Servidor: Ana Cláudia Flexa de Castro
Matrícula : 80845114/1

Cargo: Diretor do Museu Amazônico
Local: Parauapebas/PA
Periodo : 26 a 29.06.08
Objetivo: Participar do “Festival Jeca Tatu”, como julgadora do 
evento no referido município.

PORTARIA  N° 640 DE 16 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 03 e 1/2 (três e meia)
Servidor: Renato Luiz Trindade
Matrícula : 632056/2
Cargo: Professor
Local: Parauapebas/PA
Periodo : 26 a 29.06.08
Objetivo: Participar do “Festival Jeca Tatu”, como julgador do 
evento no referido município.

PORTARIA  N° 641 DE 17 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 03 e 1/2 (três e meia)
Servidor: Antônio Marcelo Vieira da Silva
Matrícula : 57191801/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-História
Local: Soure/PA
Periodo : 24 a 27.06.08
Objetivo: Realizar pesquisa de campo para contextualizar o 
projeto “Nazaré de todos nós 2008” no referido município.

PORTARIA  N° 642 DE 17 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 03 e 1/2 (três e meia)
Servidor: Maria Santana de Miranda Cruz
Matrícula : 80845189/1
Cargo: Assessor de Comunicação II
Local: Soure/PA
Periodo : 24 a 27.06.08
Objetivo: Realizar pesquisa de campo para contextualizar o 
projeto “Nazaré de todos nós 2008” no referido município.

PORTARIA  N° 643 DE 17 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 03 e 1/2 (três e meia)
Servidor: Jorge Alex de Almeida Souza
Matrícula : 57191512/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural -Turismo
Local: Soure/PA
Periodo : 24 a 27.06.08
Objetivo: Realizar pesquisa de campo para contextualizar o 
projeto “Nazaré de todos nós 2008” no referido município.

PORTARIA  N° 644 DE 17 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Colaborador Eventual: Sônia de Nazaré Lopes Costa
Local: Igarapé-Açú/PA
Periodo : 18 a 19.06.08
Objetivo: Participar do Projeto Cena Interior como reforço  na 
montagem de luz do espetáculo “Tem Gato no Telhado”.

PORTARIA  N° 645 DE 17 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: Edilson Moura da Silva
Matrícula : 778850/1
Cargo: Secretário de Estado de Cultura
Local: Conceição do Araguaia/PA
Periodo : 18 a 19.06.08
Objetivo: Participar do “Circuito Cultural Paraense” no referido 
município.

PORTARIA  N° 649 DE 18 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 10 e 1/2 (dez e meia)
Colaborador Eventual: Henrique Silva da Paz
Local: Santarém/PA
Periodo : 21.06 a 01.07.08
Objetivo: Executar serviços de assistência de direção do 
espetáculo “Macbeth” do Projeto Cena Interior no referido 
município.

PORTARIA  N° 651 DE 17 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 1/2  (meia)
Servidor: Cláudia Gomes da Silva
Matrícula: 57176621/1
Cargo: Assessora
Local: Castanhal/PA
Periodo : 19.06.2008
Objetivo: Participar na Plenária Municipal sobre Violência e 
Criminalização da Juventude, Ações Preventivas e Políticas 
Eficazes de Enfrentamento, realizado pelo CEDCA no referido 
município.

PORTARIA  N° 653 DE 17 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 04 e 1/2 (quatro e meia)
Servidor: Paulo Sérgio Calvo de Galiza
Matrícula : 57176397
Cargo: Assessor Especial
Local: Acará/PA
Periodo : 19 a 23.06.08
Objetivo: Participar de reuniões com movimentos culturais de 
áreas Quilombolas  e prestar orientações Jurídicas nos projetos 
culturais no referido município.

PORTARIA  N° 656 DE 16 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 05 e 1/2 (cinco e meia)
Colaborador Eventual: Geraldo Raymundo Cardoso Salles
Local: Barcarena/PA

Periodo : 30.06 a 05.07.08
Objetivo: Ministrar a Oficina de Interpretação e Leitura de Texto 
do “Projeto Cena Interior” no referido município.

PORTARIA  N° 658 DE 20 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: Risomar da Silva Barbosa
Matrícula : 57190453/1
Cargo: Motorista
Local: Curuçá/PA
Periodo : 26 a 27.06.08
Objetivo: Transportar a equipe da SECULT para o referido 
município.

PORTARIA  N° 659 DE 20 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: Renata de Fátima da Costa Maués
Matrícula : 5796989/5
Cargo: Diretora do Sistema Integrado de Museus
Local: Curuçá/PA
Periodo : 26 a 27.06.08
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliar possibilidades de 
restauração de 17(dezessete) telas pertencentes ao acervo de 
retratos de ex-prefeitos do referido município.

PORTARIA  N° 660 DE 20 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 07 e 1/2 (sete e meia)
Colaborador Eventual: Sebastião Valério Silveira do Nascimento
Local: Curuçá/PA
Periodo : 29.06 a 06.07.08
Objetivo: Participar como instrutor da Oficina de Capacitação em 
Registro Fotográfico no referido município.

PORTARIA  N° 662 DE 20 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 1/2 (meia)
Servidor: Fábio Tadeu Novoa
Matrícula: 55588863/1
Cargo: Assessor
Local: Santa Bárbara/PA
Periodo : 21. 06.08
Objetivo: Realizar Cobertura Jornalística na “Campanha de 
Mobilização do Carimbó” no referido município.

PORTARIA  N° 663 DE 20 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 1/2 (meia)
Servidor: Maria Santana de Miranda Cruz
Matrícula: 80845189/1
Cargo: Assessor de Comunicação II
Local: Santa Bárbara/PA
Periodo : 21. 06.08
Objetivo: Realizar registro Fotográfico na “Campanha de 
Mobilização do Carimbó” no referido município.

PORTARIA  N° 669 DE 24 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 06 e 1/2 (seis e meia)
Servidor: Anna Cristina Resque Meirelles
Matrícula: 8400696/2
Cargo: Diretora do Museu de Gema
Local: Florianópolis/SC
Periodo: 06 a 12.06.08
Objetivo: Participar do 3° Fórum Nacional de Museus.

PORTARIA  N° 670 DE 24 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: Ederson José Teixeira Pinho
Matrícula: 57188455/2
Cargo: Técnico em Gestão Pública-História
Local: Cametá/PA
Periodo : 02 a 03.07.08
Objetivo: Participar do levantamento dos acervos documentais 
do judiciário no referido município.

PORTARIA  N° 671 DE 25 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 05 e 1/2 (cinco e meia)
Servidor: Sabrina Campos Costa
Matrícula: 57176033/4
Cargo: Técnica em Gestão Cultural-Turismo
Local: Bragança/PA
Periodo: 30.06 a 05.07.08
Objetivo: Aplicação de pesquisa teste para o Projeto Inventário 
Cultural do Estado do Pará no referido município.

PORTARIA  N° 672 DE 25 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 03 e 1/2 (três e meia)
Servidor: Cláudia Helena Campos Nascimento
Matrícula: 57191515/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto
Local: Bragança/PA
Periodo: 30.06 a 03.07.08
Objetivo: Aplicação de pesquisa teste para o Projeto Inventário 
Cultural do Estado do Pará no referido município.

PORTARIA  N° 673 DE 25 DE JUNHO DE  2008
N° de Diarias: 03 e 1/2 (três e meia)
Servidor: Éden Moraes da Costa
Matrícula: 57190129/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-História
Local: Bragança/PA
Periodo: 30.06 a 03.07.08
Objetivo: Aplicação de pesquisa teste para o Projeto Inventário 
Cultural do Estado do Pará no referido município.


